Vabariigi Valitsuse määruse

„Tõhela-Ermistu looduskaitseala kaitse-eeskiri” eelnõu

SELETUSKIRI

1. Sissejuhatus

”Looduskaitseseaduse” § 10 lõike 1 alusel on Vabariigi Valitsusel õigus võtta ala kaitse alla ning kehtestada ala kaitsekord.

Kavandatava Tõhela-Ermistu looduskaitseala (edaspidi kaitseala) territoorium on olnud varem osaliselt kaitse all Tõhela-Ermistu hoiualana, mis moodustati Vabariigi Valitsuse 18. mai 2007. a määrusega nr 154 Hoiualade kaitse alla võtmine Pärnu maakonnas. Hoiualana kaitstavale alale liidetav ala on varasemalt olnud osaliselt kaitse all kaitsealuste liikide püsielupaikadena: Rammuka ja Kanamardi kaljukotka ja Kanamardi merikotka püsielupaikasid kaitstakse lähtuvalt Looduskaitseseaduse § 50 lõikes 2 kehtestatud kaitsetsoonide piirides. Vastavalt „Looduskaitseseaduse” § 91 lõikele 1 kehtivad enne selle seaduse jõustumist kaitse alla võetud kaitsealade ja kaitstavate looduse üksikobjektide kaitseks kehtestatud kaitsekord seni, kuni kehtestatakse ”Looduskaitseseaduse” alusel uued kaitse-eeskirjad. Antud juhul ei võeta määruses kaitse alla uut ala, vaid optmeeritakse olemasolevat killustatud kaitsekorda ning kehtestatakse mitme looduskaitseobjekti baasil uus looduskaitseala. 

Kaitseala kaitse-režiimi uuendamise vajaduse tingis praeguse vana korraga kaitseala kaitserežiimi ebaselgus ja spetsiifilist kaitserežiimi vajavate väärtuste kaitsmise vajadus. Kaitseala soovitatud laiendus hõlmab Kanamardi sihtkaitsevööndi osas Tõhela raba, mis on osaliselt kaitseall püsielupaikadena ja servadest ka hoiualana, piiranguvööndi osas haarab laiendus hoiualana kaitstava Tõhela järve äärseid õõtsikuid ja märgi metsi ja kaitsealuste liikide poolt toitumisaladena kasutatavaid kultuurmaastikke Tõhela raba on terviklik, oluliselt inimtegevusest mõjutamata väärtuslike elupaikade süsteem, mis mõjutab oluliselt Tõhela-Ermistu looduskompleksi väärtusi – väärtuslike elupaikade soodsat seisundit, kaitsealuste liikide elutingimusi ja looduslike protsesside toimimist.
Kaitseala kaitse-eeskirja koostamise aluseks olid: 1) Natura 2000 elupaigainventuur, seisuga märts 2007; 2) Keskkonnaministeeriumi Natura 2000 andmebaas; 3) Tõhela-Ermistu metsakorralduse jm asjasse puutuvad andmed; 4) LKK Pärnu-Viljandi regiooni töötajate välitööde andmed.

Vabariigi Valitsuse määruse eelnõu on koostanud Keskkonnaameti Pärnu-Viljandi regiooni kaitse planeerimise spetsialist Murel Merivee (tel 53022335), eelnõuga kavandatud kitsenduste vajalikkust, ”Looduskaitseseadusele” vastavust ja seletuskirja nõuetekohast vormistust kontrollis.................... Eelnõu keeletoimetaja oli ...................... ja eelnõu õigusekspertiisi on teinud ...................

2. Eelnõu sisu

Kaitseala moodustamise eesmärk on kaitsta piirkonnas olulist looduskaitselist tähtsust omavat Tõhela-Ermistu märgala, selle iseloomulikke elupaiku ja seal elavaid liike. Sellest lähtuvalt on kaitse-eesmärgina sätestatud Edela-Eesti kõrge mitmekesisusega märgala kompleksi kaitse. Lisaks üldisele kaitse-eesmärgile täpsustatakse kaitse-eesmärki kaitsealal oluliste väärtuslike elupaigatüüpide osas, millest tulenevalt kaitstakse Euroopa ühenduse nõukogu direktiivi 92/43/EMÜ looduslike elupaikade ning loodusliku loomastiku ja taimestiku kaitse kohta I lisas nimetatud elupaigatüüpe, so vähe- kuni kesktoitelised kalgiveelised järved (3140)3, looduslikult rohketoitelised järved (3150), rabad (7110*), siirde- ja õõtsiksood (7140), vanad loodusmetsad (9010*), vanad laialehised metsad (9020*), oosidel ja moreenikuhjatistel olevad okasmetsad (sürjametsad) (9060), soostuvad ja soo-lehtmetsad (9080) ning siirdesoo- ja rabametsad (91D0*). 

Samuti on kaitse-eesmärkidena toodud kaitsealuste liikide ja nende elutingimuste kaitse: so nõukogu direktiivi 92/43/EMÜ II lisas nimetatud liikide suur-rabakiil (Leucorrhinia pectoralis) ja vingerjas (Misgurnus fossilis) elupaikade kaitseks, sama direktiivi IV lisas nimetatud liikide hännak-rabakiil (Leucorrhinia caudalis) ja valgelaup-rabakiil (Leucorrhinia albifrons) ning sama direktiivi II lisa liigi, nõtke näkirohi (Najas flexilis), mis on ühtlasi ka I kategooria kaitsealune liik, kaitse. 

Linnuliikidest on kaitsealal eesmärkidena nimetatud nõukogu direktiivi 74/409/EMÜ järgmised I lisas nimetatud liigid: hüüp (Botaurus stellaris), laululuik (Cygnus cygnus), kassikakk (Bubo bubo), valgeselg-kirjurähn (Dendrocopos leucotos), laanerähn (Picoides tridactylus), kes ühtlasi on II kategooria kaitsealused liigid, roo-loorkull (Circus aeruginosus), laanepüü (Bonasa bonasia), teder (Tetrao tetrix), täpikhuik (Porzana porzana), sookurg (Grus grus), rüüt (Pluvialis apricaria), mudatilder (Tringa glareola), mustviires (Chlidonias niger), värbkakk (Glaucidium passerinum), händkakk (Strix uralensis), öösorr (Caprimulgus europaeus), hallpea-rähn (Picus canus), musträhn (Dryocopus martius), väike-kärbsenäpp (Ficedula parva), punaselg-õgija (Lanius collurio), kes on ühtlasi ühtlasi III kategooria kaitsealused liigid; ning sama direktiivi I lisas nimetatud liikide merikotkas (Haliaeetus albicilla) ja kaljukotkas (Aquila chrysaetos), mis on ühtlasi I kategooria kaitsealused liigid kaitse, I lisas nimetamata rändlinnuliikide kaitse ja Euroopa ühenduse direktiivides mainimata kuid II kaitsekategoogia liigi väikekajakas (Larus minutus), III kaitsekategooria liikide punajalg-tilder (Tringa totanus), hallpõsk-pütt (Podiceps grisegena) ja hallõgija (Lanius excubitor) kaitse.

Kaitseala asub Pärnu maakonnas Tõstamaa vallas Tõstamaa alevikus, Ermistu, Männikuste, Rammuka ja Ranniku külas ning Varbla vallas Kanamardi külas. Kaitseala valitseja on Keskkonnaamet.

Kaitseala maa- ja veeala jaguneb vastavalt kaitsekorra eripärale ja majandustegevuse piiramise astmele kolmeks sihtkaitsevööndiks ja kaheks piiranguvööndiks.

Inimestel on lubatud viibida, korjata marju, seeni ja muid metsa kõrvalsaadusi kogu kaitsealal, välja arvatud käesoleva määruse § 9 punktis 4 sätestatud juhul sihtkaitsevööndis, mil Kanamardi sihtkaitsevööndis ning Rammuka sihtkaitsevööndi ühes kvartalis on häirivustundlike kaitseluste liikide jaoks kehtestatud ajaline liikumispiirang.

Kaitseala vetel on lubatud kalapüük käesolevas määruses sätestatud erisustega. Nakkevõrguga harrastuskalapüük on keelatud Tõhela järve sihtkaitsevööndis, piiranguvööndis asuval Ermistu järvel seatakse nakkevõrgu kasutamisele ajalised piirangud. Kõnealused kitsendused on määratud eelkõige kaitseala vete rikkaliku linnustiku kaitseks. 

Kaitsealal on lubatud jahipidamine välja arvatud liikumispiirangu perioodil Kanamardi sihtkaitsevööndis. Linnujaht on keelatud kogu kaitsealal.
Telkimine ja lõkke tegemine kaitsealal on lubatud ainult kaitseala valitseja nõusolekul selleks määratud ja tähistatud kohtades. Kaitseala järvede ääres on rajatud nii avalikke kui eraalgatuslikke puhkekohti ja loodusturismirajatisi, mis on hetkel piisavad kaitseala külastuse ohjamiseks, uusi rajatisi pole praegu kaitsealale planeeritud. Tõstamaa vald on algatanud Tõhela-Ermistu järvede piirkonnas osaüldplaneeringu, millega muuhulgas lahendatakse järveäärsete puhkekohtade temaatika.

Kaitsealal on lubatud rahvaürituste korraldamine, kusjuures rohkem kui 25 osalejaga rahvaürituste korraldamine selleks ettevalmistamata kohtades ning rohkem kui 100 osalejaga rahvaürituste korraldamine selleks ettevalmistatud kohtades on lubatud üksnes kaitseala valitseja loal.

Kaitsealal on lubatud sõidukiga sõitmine teedel. Sõidukiga või maastikusõidukiga sõitmine väljaspool teed on lubatud kaitseala valitseja nõusolekul, välja arvatud järelevalve- ja päästetöödel ning käesoleva kaitse-eeskirjaga lubatud töö ja valitsemisega seotud töö tegemisel. Kogu kaitseala vetel on lubatud mootorita ujuvvahendiga sõitmine. Mootoriga ujuvvahendiga sõitmine kaitseala vetel on lubatud vaid järelevalve- ja päästetöödel. Ermistu järvel on lubatud elektrimootoriga ujuvvahendiga sõitmine kiirusega kuni 20 km/h. Mootoriga ujuvvahenditele seatavad liikumispiirangud on kehtestatud kaitseala häirivustundliku linnustiku kaitseks, samuti toetab kõnealust piirangut suur osa kohalikest elanikest, kes nõudsid piirangu kehtestamist ka Tõstamaa üldplaneeringu koostamise protsessis.

Kaitseala valitseja nõusolekul on lubatud teede ja tehnovõrgu rajatiste hooldustööd, kaitsealal ei paikne suuremaid riigi- või valla teid, kuid kaitsealal on avalikku kasutusse määratud puhkerajatiste juurde minevad teed. Lisaks avalikele teedele on vajalik tagada võimalus hooldada teisi väiksemaid teid, mis on vajalikud kaitsekorralduseks ja maaomanike isiklikuks otstarbeks.

Lähtuvalt kaitse-eesmärgist on oluline võimaldada ka kaitseala loodusliku veerežiimi taastamist, kuna kaitseala märgalad on mõjutatud servakuivendusest ning järvede ning rabade veerežiimi hoidmine vajab pikas perspektiivis kindlasti sekkumist.

Kogu kaitsealal on keelatud ujuvehitiste ehitamine ja paigaldamine. Piirang on vajalik, et ohjata ujuvsuvilate ja –saunade rajamist, mida asutakse aktiivselt kasutama, kui järvede äärde ei ole võimalik ehitada. 

Samuti on kogu kaitsealal keelatud uute maaparandussüsteemide rajamine.

Kaitseala valitseja nõusolekuta on kaitsealal keelatud: muuta katastriüksuse kõlvikute piire ja sihtotstarvet; koostada maakorralduskava ja teostada maakorraldustoiminguid; kinnitada metsateatist; kehtestada detailplaneeringut ja üldplaneeringut; anda nõusolekut väikeehitise, sealhulgas lautri või paadisilla ehitamiseks; anda projekteerimistingimusi ja anda ehitusluba. 

Sihtkaitsevöönd on kaitseala osa seal kujunevate või kujundatavate koosluste säilitamiseks ning märgala elustiku elutingimuste ja mitmekesisuse säilitamiseks.

Kaitsealal on kolm sihtkaitsevöödit. Kanamardi sihtkaitsevöönd hõlmab peaasjalikult Tõhela raba, ehk Tõhela ja Ermistu järvede vahele jääva loodusliku märgala- ja läänepoolsemetsakompleksi, milles pesitsevad mitmed häirivustundlikud linnuliigid.  Kanamardi sihtkaitsevööndi kaitse-eesmärgiks on soo- ja metsaökosüsteemi looduslikkuse säilitamine ja taastamine ning kaitsealuste liikide elupaikade kaitse. Rammuka sihtkaitsevöönd paikneb kahe lahustükina - osaliselt Tõhela ja Ermistu järvede vahelises idapoolsel metsaalal ja osaliselt Ermistu järvest lõunasse ja läände jäävatel õõtsikutel ja metsaaladel. Rammuka sihtkaitsevööndi kaitse-eesmärk on samuti soo- ja metsaökosüsteemi looduslikkuse säilitamine ja taastamine ning kaitsealuste liikide elupaikade kaitse, kuid spetsiaalset liikumispiirangut nõudvat ajalist liikumispiirangut nõudvaid liike Rammuka sihtkaitsevööndis ei pesitse. Tõhela järve sihtkaitsevöönd on tsoneeritud Tõhela järve piirides, et kaitsta sealset järveökosüsteemi. Kaitse-eesmärk saavutatakse Kanamardi ja Rammuka sihtkaitsevööndis ökosüsteemide looduslikkuse taastamise ja looduslike protsessidega ja Tõhela järve sihtkaitsevööndis üksnes looduslike protsessidena.

Sihtkaitsevööndite eesmärk on tagada elupaikade looduslikkus, mistõttu on sihtkaitsevööndis keelatud majandustegevus, loodusvarade kasutamine ja uute ehitiste püstitamine. Samuti on sihtkaitsevööndis üldjuhul keelatud maaparandussüsteemide hooldustööd, välja arvatud riiklikult hooldusel olevate eesvoolude hoiutööd.

Tulenevalt sellest, et Kanamardi sihtkaitsevööndis asub mitmeid äärmiselt häirivustundlikke linnuliike, on kõnealuses sihtakaitsevööndis tervikuna keelatud inimeste viibimine 15. veebruarist 31. juulini, välja arvatud kaitseala valitseja nõusolekul tehtaval teadustöödel ja järelvalve ning päästetöödel. Samuti kehtib kaitsealuse linnuliigi kaitseks samal perioodil liikumispiirang Rammuka sihtkaitsevööndis Varbla metskonna kvartalis 341.

Kaitseala valitseja nõusolekul on sihtkaitsevööndis lubatud kaitsealuste liikide elutingimuste säilitamiseks vajalik tegevus, mis võimaldab vajadusel liigispetsiifilisi elupaikade taastamistöid vms töid. 

Lubatud on rajatiste püstitamine kaitseala tarbeks ning olemasolevate rajatiste hooldustööd. Siin nähakse ette vajadust püstitada ning hooldada kaitseala veerežiimi säilitamiseks või taastamiseks vajalikke rajatisi.

Tõhela järve sihtkaitsevööndis on seatud piirangud kalapüügile, so keelatud on nakkevõrguga kalapüük, mis ohustab järve elupaigana kasutavat linnustikku.
Sihtkaitsevööndis on vajalik kaitseala märgalade loodusliku veerežiimi säilitamine ja taastamine, mille all peetakse silmas rabade, õõtsiksoode ja järvede veerežiimi hoidmist, mille kaudu säilivad märgalakompleksis looduslikud protsessid.

Piiranguvöönd on kaitseala osa, mis ei kuulu sihtkaitsevööndisse, Tõhela-Ermistu looduskaitsealal on üks Järveäärse piiranguvöönd. Piiranguvööndi kaitse-eesmärk on järveökosüsteemide ja kaitsealuste liikide elupaikade kaitse ning maastikuilme säilitamine.

Piiranguvööndis on lubatud majandustegevus „Looduskaitseseadusega“ sätestatud piiranguid arvestades. Kaitseala valitseja nõusolekul on piiranguvööndis lubatud:  maaparandussüsteemide hooldustööd ja ehitiste püstitamine, välja arvatud üldistes kitsendustes sätestatud piirangud veekogude kallastele ehitamise, ujuvehitiste rajamise ja uute maaparandussüsteemide rajamise kohta.

Lisaks sellele on kaitseala piiranguvööndis keelatud uute veekogude rajamine, uuendusraie, välja arvatud turberaie perioodiga vähemalt 40 aastat, puidu kokku- ja väljavedu külmumata pinnaselt, puhtpuistute kujundamine ja energiapuistute rajamine, maavara kaevandamine, välja arvatud ravimuda kaevandamine Ermistu järvel kaitseala valitseja nõusolekul ja biotsiidi, väetiste ja taimekaitsevahendi kasutamine väljaspool õuemaad.

3. Maaomanike seisukohad

Täiendatakse pärast avalikustamist

4. Eelnõu vastavus Euroopa Liidu õigusele

Tõhela-Ermistu kaitsekorra kavandamisel on lähtutud „Looduskaitseseaduses” esitatud nõuetest ning arvestatud vastavust Euroopa Liidu õigusele, eelkõige nõukogu direktiivile 92/43/EMÜ.

5. Määruse mõju ja rakendamiseks vajalikud kulutused

01. jaanuaril 2009. a jõustunud „Maamaksuseaduse“ § 4 lõige 2 kohaselt on kaitseala sihtkaitsevööndi maa maamaksust vabastatud. Sellega korrigeeritakse valdade eelarvesse laekuva ja riigi eelarvest kompenseerimist vajava maamaksu suurust. Vastavalt „Looduskaitseseaduse“ §-ile 20 võib riik kokkuleppel kinnisasja omanikuga omandada kinnisasja, mille sihtotstarbelist kasutamist ala kaitsekord oluliselt piirab, kinnisaja väärtusele vastava tasu eest. Kaitsealale jääb ligi 3 hektarit eramaad, mis on kõik metsamaa. Riigile omandamise korral on selle väärtuseks maatüki ja sellel kasvava metsa väärtuste summa. Maa-ameti ligikaudsete arvutuste kohaselt kujuneb kaitsealal oleva eramaa metsamaa maksumuseks [Päring tehakse Maa-ametist vahetult enne e-õigusesse saatmist.]?

Vastavalt „Maamaksuseaduse“ § 4 kaasneb eelnõu jõustumisega kohalikule omavalitsusele maamaksutulude vähenemine. Arvestades „Maamaksuseaduse„ § 5 lõiget 4, esitavad Maksu- ja Tolliametile maamaksukohustuse väljaarvestamiseks vajalikud andmed kohalikud omavalitsused. Maamaksutulu vähenemise summa selgub Maksu- ja Tolliametisse informatsiooni laekumisel. Kurimetsa looduskaitseala kaitse-eeskirja muudatusega korrigeeritakse Karksi valla eelarvesse laekuva ja riigi eelarvest kompenseerimist vajava maamaksu suurust.

Määruse jõustumine ei too kaasa organisatsioonilisi muudatusi.

6. Määruse jõustumine

Määrus jõustub „Riigi Teataja seaduse” § 5 lõikes 5 sätestatud ajal.

7. Eelnõu kooskõlastamine

Täiendatakse pärast avalikustamist

